



Bilag 3 - Høringssvar fra fagforvaltningerne

Læsevejledning

Indstillingen om reduktionsmål for madspild har været i høring i Børne- og Ungdomsforvaltningen, Socialforvaltningen, og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. Alle forvaltninger tilslutter sig målsætningen, samt valg af opfølgende målemetode, med få bemærkninger.

Som opfølgning på høringssvarene, er nedenstående ændringer blevet indarbejdet i indstillingen:

Socialforvaltningen foreslår i sit høringssvar, at reduktionsmålerne holdes som et samlet mål for Københavns Kommune og ikke som individuelle mål for forvaltningerne, med begrundelsen at SOF's indkøb og madspildsmængde relativt set er mindre [jf. Madspildsrapporten, bilag 2].

Det vurderes, at reduktionsmålet for madspild, på samme vis som Mad- og Måltidsstrategiens andre målsætninger om klimareduktion og økologiprocent, skal være gældende på forvaltningsniveau, for at sikre at opgaven prioriteres på tværs af alle forvaltninger. Konkrete måltal for de enkelte forvaltninger vil baseres på forvaltningernes opmålte baseline [jf. proces for vejning af madaffald, bilag 3], og derfor vil den samlede reduktion blive mindre for de forvaltninger som producerer mindre madspild som udgangspunkt. Denne bemærkning er nu indarbejdet i indstillingen.

Børne- og Ungdomsforvaltningen svarer, at CO₂ beregninger for madspildsreduktionen bør indsættes.

Det noteres, at indstillingen allerede beskriver, at kommunens estimerede madspildsmængde i 2021 svarer til ca. 40.000 tons CO₂. I indstillingen er det nu tilføjet, at dette svarer til ca. 3.700 danskeres årlige forbrugsbaserede CO₂-udledning.

27-09-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 7977

Dokumentnummer i F2
2001730

Sagsnummer eDoc
2022-0166435

Sagsbehandler
Anna Karolina Jönsson



Høringssvar

Høringssvar til ØKF vedr. krav om reduktion af madspild i KK

Socialforvaltningen afgiver følgende høringssvar:

"Socialforvaltningen kan tilslutte sig reduktionsmålene på 50% i 2030 og 15% i 2025, som er fremsat af styregruppen for Mad- og Måltidsstrategien.

Endvidere kan Socialforvaltningen tilslutte sig den foreslået opfølgingsmetode på reduktion af madspild i forvaltningerne, som skal ske ved, at der hvert år vejes hvor meget madaffald, der afhentes via enhedernes renovationsbeholdere, eller at madaffaldsbeholderne bliver hentet og vejet én gang årligt af et eksternt firma. Denne metode vurderes at belaste driften på tilbuddene mindst muligt.

Forvaltningen er også enig i, at den nye baseline for reduktionsmålet udelukkende måles på de institutioner, tilbud og enheder, som endnu ikke har afsluttet et rådgivningsforløb ved Meyers Madhus.

Forvaltningen foreslår, at reduktionsmålene på hhv. 50% og 15% fastholdes som det samlede mål for Københavns Kommune og ikke som individuelle mål for hver af de tre forvaltninger. Det fremgår af madspildsrapporten fra 2021, at Socialforvaltningen relativt set har en lavere madspildsprocent i forvejen, samtidig med at Socialforvaltningen kun udgør 14% af Københavns Kommunes samlede fødevarerindkøb. Dette ændrer ikke på, at Socialforvaltningen vil gøre sit for at bidrage til, at kommunen opnår det samlede mål.

22-06-2022

Sagsnummer I F2
2022 - 10013

Dokumentnummer i F2
1587365

Sagsnummer i eDoc
2022-0203567



Notat

Til Økonomiforvaltningen

Hørings svar vedr. reduktionsmål for madspild i Københavns Kommunes offentlige køkkener

Indsatsen for at reducere madspild understøtter FN's verdensmål "Nr. 4 - Kvalitetsuddannelse" og "Nr. 12 - Ansvarligt forbrug og produktion". Endvidere understøtter en opmærksomhed på reduktion af madspild Børne- og Ungdomsudvalgets strategi, som bl.a. har fokus på, at eleverne opnår "*forståelse af sig selv som en del af verden og skærper deres bevidsthed om naturen og klimaets forandring*". Reduktion af madspild bidrager til at optimere arbejdsgange i køkkenerne samt reducere klimabelastningen og køkkenernes udgifter til fødevarer.

Børne- og Ungdomsforvaltningen kan derfor tilslutte sig reduktionsmålene for madspild på 50 % i 2030 og delmålet på 15 % i 2025, som er fremsat af styregruppen for Mad- og Måltidsstrategien.

Forvaltningen vil gerne understøtte og perspektivere indstillingen med følgende generelle bemærkninger:

- *Brug for øget fokus på madspild i gastronomisk rådgivning:* For at komme i mål kræver det øget fokus på madspild i den nuværende gastronomiske rådgivning fra Meyers Madhus som gives til kommunens institutioner og i den nye aftale, som skal i udbud i 2024.
- *CO₂-beregninger bør indsættes:* Forvaltningen foreslår, at den allerede udregnede CO₂-reduktion ved at reducere madspild indsættes i indstillingen, for at vise politikerne hvordan reduktion af madspild understøtter klimamålene.
- *Der er tilslutning til den foreslåede opfølgning metode* på reduktion af madspild, hvor der hvert år indhentes vejedata for et en del af BUFs institutionernes afhentning af madaffald. Det er også en god idé at supplere opfølgningen på madspildsindsatsen via kommunens miljøledelsessystem.
- *Madspild hos kommunens grossister:* Børne- og Ungdomsforvaltningen deltager til og med 2023 i et forskningsprojekt, som skal belyse hvordan madspildet hos grossister og producenter kan reduceres. Der bør fortsat også være fokus på denne type

15-09-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 13259

Dokumentnummer i F2
1893163

Sagsnummer i eDoc
2022-0278220

Sagsbehandler
Jakob Birklund Andersen

madspild, selvom målet har fokus på madspild fra kommunens køkkener. Projektet er støttet af Velux Fonden.

Forvaltningsspecifikke kommentarer:

- *Handlingsplaner:* Ultimo 2022 vil Børne- og Ungdomsforvaltningen udarbejde handlingsplaner, som kan vise veje til at reducere madspild. Nogle initiativer kan være inden for nuværende budgetter mens andre vil medføre budgetønsker, der fremsættes ifm. overførelsessagen 2022/2023 eller budget 2024. Initiativerne i handlingsplanerne forventes gennemført i 2023/2024 i den udstrækning budgetønskerne imødekommes. Neden for er en række eksempler på områder, der kan blive udarbejdet handlingsplaner for.
- *Reduktion af madspild er ikke en let opgave:* Det bliver ikke en let opgave at reducere madspild, da rammerne for måltidet ikke altid er optimale. Særligt i skolerne kan der være for kort tid og for meget uro til at børnene får spist deres frokost. Det har desuden betydning, hvordan maden præsenteres og hvad der er på menuen. Der bør derfor igangsættes pilotprojekter, som kan finde nye veje til reduktion af madspild.
- *Børnenes madpakkespild* i skolerne indgår i målsætningen, hvilket kan være en særlig udfordring at reducere, da det kan være vanskeligt at påvirke udformningen af madpakker. Forvaltningen foreslår, at der igangsættes projekter, som øger fokus på sunde madpakker, som børnene har lyst til at spise. Mad er vigtig for børnenes indlæring. Det bør undersøges nærmere, hvor meget af madaffaldet fra skoler som er madpakkespild og som er madspild fra skolernes madordninger.
- *Kobling til undervisningen:* Viden og data om reduktion af madspild bør kobles til undervisningen på skolerne, hvor det giver mening. Temaet kan f.eks. spille sammen med den kommende handlingsplan for en Grøn Folkeskole hvor ressourceforståelse og praksislæring indgår.
- *Initiativer til reduktion af madspild bør også foregå steder som ikke er omfattet af målene:* Hvor det er muligt, bør der sættes initiativer i gang i fritidsklubber med lille madproduktion og madkundskab, selvom de ikke er omfattet af reduktionsmålet for madspild.
- *Pilotforsøg:* Ultimo 2022 starter to pilotforsøg hvor madspildet måles dagligt i 4-6 måneder i 20 daginstitutioner og på 2 madskoler. To forskellige firmaers metoder afprøves. Det giver køkkenerne en særlig indsigt i deres madspild og dermed bedre mulighed for at reducere det. Forsøgene evalueres primo 2023 og kan blive en af flere veje til at nå målene.

Med venlig hilsen

Gitte Lohse, direktør



Til Økonomiforvaltningen

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens høringsvar vedr. indstilling til Borgerrepræsentationen om reduktionsmål for madspild i Københavns Kommunes offentlige køkkener og institutioner

22. september 2022

Sagsnummer
2022-0127235

Dokumentnummer
2022-0127235-2

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen kvitterer for modtagelsen af indstilling til Borgerrepræsentationen vedr. reduktionsmål for madspild i Københavns Kommunes offentlige køkkener og institutioner.

Forvaltningen kan tilslutte sig den overordnede vision for arbejdet med madspild som led i Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi og bakker op om et ambitiøst reduktionsmål for madspild på 15 % inden 2025 og yderligere 35 % inden 2030 – dvs. et samlet reduktionsmål på 50 % inden 2030.

Forvaltningen er desuden enig i det overordnede budskab om, at der fortsat er behov og potentiale for en fokuseret indsats mhp. at reducere madspildet i kommunens offentlige køkkener som led i strategiens fokus på bæredygtighed og klima.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen skal dog samtidig påpege de udfordringer, forvaltningen ser ift. at opfylde reduktionsmålene for madspild indenfor de fastsatte tidsfrister – hhv. 2025 og 2030.

Indsatsen for at opnå reduktionsmålene for madspild bør ske med samtidigt fokus på borgernes ernæringsbehov, hvilket er afgørende for ikke mindst for Sundheds- og Omsorgsforvaltningens målgruppe. Borgere på plejehjem tilbydes fuld døgnforplejning – dvs. alle dagens hoved- og mellemmåltider - hvilket betyder, at borgerne som udgangspunkt indtager alle måltider på plejehjemmet. Dette betyder ikke alene, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen står for 1/3 af det samlede fødevareindkøb i kommunen, men også at køkkenerne i særlig grad er forpligtet til at sikre beboerne den rette ernæring, som er tilpasset individuelle behov og hensyn. Dermed er madproduktionen i Sundheds og Omsorgsforvaltningen i høj grad præget af specialisering og med stor variation af kostformer, diættyper, portionsstørrelser og konsistenser.

Småtspisende ældre, som er plejehjemmenes primære målgruppe, skal fx - foruden dagens hovedmåltider - have serveret 3-5 mellemmåltider dagligt for at indtage tilstrækkelig energi.

Herudover har ældre borgere generelt særlige ernæringsbehov, og målgruppen af sårbare borgere medfører en høj grad af uforudsigelighed ift. produktionsbehov pga. fx indlæggelser, sygdom og mangel på appetit – hvilket er faktorer, der udfordrer mulighederne for reduktion af madspild.

Center for Ældrelev og
Innovation
Afdeling for Myndighed og
Ernæring
Borups Allé 41
2200 København N

EAN-nummer
5798009290403

Og endelig medfører ældre borgeres særlige behov for specialiseret og individuel madproduktion ekstra og tidskrævende opgaver for køkken- og plejepersonale. En indsats mhp. nedbringelse af madspild der medfører, at køkken- og plejepersonalet skal have et øget fokus på bestilling og produktion, herunder hvad, hvor meget og hvordan der serveres for borgerne, indebærer et øget træk på medarbejderressourcer, hvilke der, som bekendt, er mangel på.

Det er forvaltningens forventning, at der ifm. overførelsessagen for 2022-2023 og budget 2024 fremsættes budgetønsker mhp. at iværksætte forskellige afprøvninger og pilotforsøg mhp. forvaltningsspecifikke handlingsplaner for effektiv opnåelse af reduktionsmålene for madspild.